
 

В целях выявления и развития обучающихся, проявляющих выдающиеся 

способности в различных предметных областях, создания условий для 

качественной подготовки школьников к участию во всероссийской 

олимпиаде школьников (далее – Олимпиада) в 2024/2025 учебном году 

п р и к а з ы в а ю: 

  1.Утвердить: 

       1.1.План работы с одаренными школьниками в 2024/2025 учебном году в 

соответствии с приложением № 1. 

      1.2.Список педагогических работников, ответственных за подготовку 

школьников к участию в Олимпиаде в 2024/2025 учебном году в 

соответствии с приложением № 2.  

  2.МБУ «ИМЦ РУО» (Мифтахудинова Е.А.): 

       2.1.Обеспечить организацию и координацию тьюторского 

сопровождения одаренных школьников в общеобразовательных 

организациях Оренбургского района. 

       2.2.Утвердить педагогических работников, ответственных за подготовку 

школьников к участию в Олимпиаде в 2024/2025 учебном году. 

      

       3.Руководителям ОО: 

        3.1.Утвердить педагогических работников, ответственных за подготовку 

школьников к участию в Олимпиаде в 2024/2025 учебном году по каждому 

общеобразовательному предмету. 

Срок: до 20 сентября 2024 года 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

   

П Р И К А З 
 

16.09.2024 № 301 

 

Об организации подготовки 

обучающихся к участию во 

всероссийской олимпиаде 

школьников в 2024/2025  

учебном году 

 



       3.2.Назначить ответственного и организовать контроль за участием 

школьников и педагогических работников в региональных и муниципальных 

мероприятиях по подготовке к Олимпиаде. 

        3.3.Разработать школьный план мероприятий по подготовке школьников 

к участию во всероссийской олимпиаде школьников, областной олимпиаде 

школьников в 2024-2025 учебном году, предусмотреть различные формы ее 

организации, в том числе индивидуальные образовательные маршруты и 

предоставить его в МБУ «ИМЦ РУО» на электронную почту 

anna_theatre@mail.ru 

Срок: до 30 сентября 2024 года 

       3.4.Обеспечить выполнение показателей приказа Управления 

образования от 11.04.2022 № 153 «О муниципальной системе выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Оренбургского района». 

Срок: в течение учебного года 

       3.5.Продолжить сотрудничество с родителями одаренных школьников, 

предусмотрев при этом психологическое сопровождение семьи, совместную 

практическую деятельность ребенка и его родителей, поддержку и их 

поощрение на уровне школы, проведение родительских собраний. 

Срок: постоянно 

       3.6.Предусмотреть меры стимулирования, адресной помощи и 

поощрения одаренных школьников и их наставников. 

Срок: постоянно 

       3.7.Размещать актуальную информацию об организации, проведении и 

результатах Олимпиады на сайте общеобразовательной организации во 

вкладке «Всероссийская олимпиада школьников» и в социальных сетях. 

Срок: в течение учебного года 

    4.Исполнение настоящего приказа возложить на Мифтахудинову Е.А., 

директора МБУ «ИМЦ РУО». 

    5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Попову 

Л.С., заместителя начальника Управления образования. 

 

 

Заместитель начальника 

Управления образования                                                                  Н.А. Петрова 



Приложение № 1 

План работы 

по подготовке участников олимпиадного движения в Оренбургском районе 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

выполнения 

Ответственные 

1. Мероприятия по организации и проведению олимпиады 

1.  Формирование школьного и муниципального 

банков данных участников олимпиадного 

движения 2024-2025 учебного года 

Сентябрь 2024 г. Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Заместители директоров по УР 

2.  Формирование нормативно-правовой 

документации школьного и муниципального 

этапов Олимпиад 

Сентябрь 2024 г. Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Заместители директоров по УР 

3.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формирование и утверждение: 

-списка учителей-предметников, курирующих 

предметно-одаренных детей в ОО; 

-закрепление за каждым учителем конкретных 

обучающихся; 

-расписание занятий по подготовке к олимпиадам; 

-индивидуальных маршрутов по подготовке 

участников олимпиад, включенных в банк данных 

(школьный и/или муниципальный); 

-плана-графика участия в перечневых олимпиадах; 

-оформление информационных стендов 

Сентябрь 2024 г.   Заместители директоров по УР 

4.  Организация сетевого взаимодействия между ОО 

по подготовке участников олимпиады 

Сентябрь 2024 г. Руководители ОО 

5.  Организация работы психологических служб в 

образовательных организациях по 

сопровождению участников Олимпиад через 

проведение групповых и индивидуальных 

консультаций, занятий-тренингов 

В течение года Заместители директоров по УР, 

психологи 



6.  Размещение актуальной информации по вопросам 

подготовки, проведения и итогов олимпиад на 

официальных сайтах Управления образования и 

образовательных организаций 

В течение года Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Руководители ОО 

7.  Проведение школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

Сентябрь - Октябрь 2024 г. Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Руководители ОО 

8.  Проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

Ноябрь – декабрь 

2024 г. 

Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Руководители ОО 

9.  Участие в региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников 

Январь – февраль 

2025 г. 

Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Руководители ОО 

10.  Проведение школьного и муниципального этапов 

областной олимпиады школьников 

Март – апрель 2025 г. Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Руководители ОО 

11.  Участие в региональном этапе областной 

олимпиады школьников 

По плану МО Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Руководители ОО 

12.  Участие в перечневых олимпиадах В дополнительно указанные сроки Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Руководители ОО 

2. Мероприятия с учащимися 

1.  Организация работы районной очно-заочной 

школы «ОЛИМП» 

По отдельному плану Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

2.  Участие в областной очно-заочной школе 

«Созвездие» 

В каникулярный период, 

По отдельному плану 

Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» Руководители ОО 

 



3.  Участие в учебно-тренировочных сборах для 

одаренных детей 

В каникулярный период, 

по отдельному плану 

Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

Руководители ОО 

 

4.  Подготовка в рамках системы дополнительного 

образования (кружки, факультативы, курсы по 

выбору) 

В течение года Руководители ОО 

5.  Самоподготовка (чтение научной и научно-

популярной литературы, самостоятельное 

решение задач, поиск информации в Интернете и 

т.д.) 

В течение года 

 

Учителя-предметники 

6.  Работа по индивидуальным образовательным 

маршрутам 

В течение года Заместители директоров по УР, 

учителя-предметники 

7.  Участие обучающихся в очных и дистанционных 

предметных олимпиадах, перечневых олимпиадах 

В течение года Заместители директоров по УР, 

учителя-предметники 

8.  Тьюторская (очно-заочная) подготовка 

участников на базе «Центра выявления и 

поддержки одаренных детей «Гагарин», 

Оренбургская область» 

По отдельному графику Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Руководители ОО 

9.  Использование ресурсов сети Интернет для 

Организации дистанционного обучения 

участников олимпиады 

Постоянно Заместители директоров по УР, 

             Учителя-предметники 

3. Мероприятия по обеспечению контроля подготовки к олимпиадам 

1.  Контроль обеспечения информационного 

сопровождения олимпиад (протокол 

родительского собрания, сайт ОО, информация в 

мессенджере) 

Сентябрь 2024 г. Заместители директоров по УР 

2.  Анализ результатов школьного и 

муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников 

Декабрь 2024 г. Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

  Заместители директоров по УР 

  Руководители РМО 

3.  Мониторинг сведений о развитии одаренности 

участников олимпиадного движения на школьном 

и муниципальном уровне 

Июнь 2025 г. Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Заместители директоров по УР 



4.  Контроль подготовки участников олимпиады в 

ОО (собеседования с руководителями ОО по 

индивидуальному образовательному маршруту) 

  Сентябрь 2024 г. 

Ноябрь 2024 г. 

Январь 2025 г. 

Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

Руководители ОО 

5.  Подведение итогов участия в олимпиадном 

движении школьников 

Май-июнь 2025 г. Друтова А.А. методист МБУ «ИМЦ 

РУО» 

 

 

Заместители директоров поУР 

 

Руководители РМО 



Приложение № 2 

Перечень центров подготовки школьников к участию во всероссийской олимпиаде 

школьников в 2024/2025 учебном году 

 

 

№ 

п/п 
Предмет 

Центр подготовки 

школьников к 

олимпиаде 

Категория 

школьников 

– участников 

подготовки 

Ответственный 

за организацию 

работы центра 

1.  Математика 
МБОУ «Лицей №1 п. 

Первомайский» 

Школьники 

Оренбургского 

района 

Курбатова Л.Н., 

старший 

преподаватель 

ОГПУ, тьютор по 

математике 

2.  Русский язык 

МБОУ «Европейский 

лицей» 

Школьники 

Оренбургского 

района 

Бекасова Е.Н., 

доктор 

филологических 

наук, профессор 

ОГПУ, тьютор по 

русскому языку 

3.  Литература 

Школьники 

Оренбургского 

района 

Савельзон И.В., 

кандидат 

филологических 

наук, доцент 

ОГПУ, тьютор по 

литературе 

4.  Обществознание 
МАОУ «Школа 

Экодолье» 

Школьники 

Оренбургского 

района 

Бояршинова И.М., 

кандидат 

исторических 

наук, доцент 

ОГПУ, тьютор по 

обществознанию 

5.  История 
МАОУ «Школа 

Экодолье» 

Школьники 

Оренбургского 

района 

Куренкова Ю.О., 

кандидат 

исторических 

наук, доцент 

ОГПУ, тьютор по 

истории история 

6.  Биология 

МБОУ 

«Красноуральская 

СОШ» 

Школьники 

Оренбургского 

района 

Елина Е.Е., 

ассистент ОГПУ, 

тьютор по 

биологии 



7.  Физика  
МАОУ «Нежинский 

лицей»  

Школьники 

Оренбургского 

района  

Якупов Г.С., 

старший 

преподаватель 

ОГУ, тьютор по 

физике 

 


